
 

 
 

 

DECRETO DEL DIRETTORE 
 

    n. 37     del 10/11/2016 

 

Oggetto: Accessibilità degli archivi dell’Osservatorio di Epidemiologia e tutti i flussi DOC sanitari disponibili 

nei server di ARS per le epidemiologie dell’ASL Toscana Centro, Nord Ovest e Sud Est 

 

IL DIRETTORE 

 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modifiche ed 

integrazioni;  

 

Visto il regolamento generale di organizzazione dell’A.R.S., approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione 

n. 29 del 21/01/2008; 

 

Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 167 del 12 ottobre 2011, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Direttore dell’A.R.S.; 

 

Richiamato l’art. 82 novies decies, della sopra citata legge 40/2005, nel quale si prevede che le strutture tecnico-scientifiche 

dell’A.R.S. collaborano su specifici progetti, anche attraverso apposite convenzioni, con le università toscane, il Consiglio 

nazionale delle ricerche, gli enti di ricerca e le società scientifiche di settore, di livello regionale, nazionale ed internazionale; 

 

Valutato che l’Agenzia Regionale di Sanità, per finalità istitutiva, concorre a promuovere la crescita qualitativa del sistema 

sanitario e dei suoi operatori, anche attraverso la divulgazione e condivisione delle proprie conoscenze e dei risultati della sua 

ricerca, incentivando opportune forme di integrazione e collaborazione con altri enti e/o soggetti aventi finalità similari alla 

propria; 

 

Considerato che da molto tempo in Toscana, all’interno del Servizio Sanitario Regionale (SSR), sono presenti numerose 

strutture organizzate e competenze professionali epidemiologiche di eccellenza nazionale ed internazionale che fino ad oggi 

ARS ha censito con regolarità annuale, individuando funzioni e dotazione di personale; 

 

Preso atto dei risultati dei censimenti effettuati che hanno evidenziato lo svolgimento, da parte dei servizi di 

epidemiologia delle Aziende Sanitarie Locali (ASL), di attività prevalentemente a supporto della programmazione dell’ASL 

stessa, delle Società della Salute, delle Zone-distretto e di Enti locali, del monitoraggio dell’attività aziendale (Relazione 

sanitaria, epidemiologia dei servizi, sorveglianza epidemiologica della salute dei residenti a qualsiasi titolo nel territorio di 

competenza) e del supporto alla ricerca, formazione e comunicazione a livello aziendale; 

 

Vista la legge regionale 28 dicembre 2015, n. 84 con la quale si è provveduto alla  riorganizzazione del SSR, che ha 

comportato, tra l’altro, la riduzione del numero delle ASL e dei relativi dei servizi di epidemiologia aziendali da 12 a 3 ed una 

loro nuova collocazione, perlopiù definita all’interno dei dipartimenti di prevenzione delle ASL, che potrà prevedere un 

conseguente rafforzamento delle funzioni di supporto delle epidemiologie alle attività di sanità pubblica e delle politiche di 

prevenzione; 

 

Considerato che la sopra richiamata riorganizzazione del SSR ha comportato difficoltà per i servizi di epidemiologia 

delle nuove ASL soprattutto da un punto di vista tecnico nell’accesso alle banche dati sanitarie delle ex-ASL, con 

problematiche operative soprattutto nelle procedure di scaricamento, copia e riallineamento di ciascuna delle banche dati 

delle ex-ASL al fine di poter procedere all’analisi dei dati delle nuove ASL; 

 



 

Preso atto quindi della volontà espressa dai responsabili dei servizi di epidemiologia delle ASL e delle Aziende 

Ospedaliero-Universitarie di ottimizzare le funzioni che ARS può svolgere a supporto dei servizi epidemiologici aziendali in 

questa fase di accorpamento amministrativo e funzionale e viceversa, con l’obiettivo di evitare duplicazioni di funzioni e 

valorizzare iniziative e risultati degli operatori dei servizi epidemiologici rispettivamente regionali e locali; 

 

Valutato che l’organizzazione attuale dei portali e del patrimonio informativo web di ARS può già consentire alle nuove 

epidemiologie aziendali di leggere ed interpretare dati sanitari relativi al proprio territorio grazie alla disponibilità dei dati per 

confronti tra comuni, Zone distretto, ex-ASL, nuove ASL e Regione toscana, nonostante i dati siano presentati in forma 

aggregata e per un numero significativo di indicatori e non garantiscano la copertura di tutte le esigenze epidemiologiche che 

sorgono nell’operatività quotidiana all’interno di ogni ASL;   

 

Ritenuto quindi necessario che ARS renda accessibili tutti gli archivi dell’Osservatorio di Epidemiologia e tutti i flussi 

disponibili nei propri server laddove le ASL debbano ricorrere ai dati individuali, autorizzando i tre responsabili delle 

epidemiologie dell’ASL Toscana Centro, Nord Ovest e Sud Est ad accedere tramite postazione virtuale ai dati individuali ed 

anonimizzati relativi ai livelli geografici dei territori di interesse ed agli applicativi di calcolo; in specifico ARS metterà a 

disposizione i flussi sanitari DOC in modo progressivo, iniziando da quelli SKNO, SPA, SPF, CAP e RMR, attraverso delle 

“viste” con variabili di interesse opportunamente selezionate dai dati originali e mediante un identificativo univoco dei 

soggetti denominato IDARS; 

 

Considerato che per accedere al servizio sarà sufficiente che ogni responsabile di epidemiologia faccia esplicita richiesta 

ad ARS delle credenziali di sicurezza ed accesso per svolgere questa funzione; 

 
Dato atto che i responsabili dei servizi di epidemiologia si impegnano a gestire le informazioni nel rispetto dei criteri 

della privacy ed a supportare ARS nella eventuale verifica della qualità dei dati degli archivi dell’Osservatorio di 
Epidemiologia e dei flussi sanitari resi disponibili da ARS;  

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DECRETA 

 

1) di procedere, per le motivazioni esposte in narrativa, a rendere accessibili tutti gli archivi afferenti all’Osservatorio 

di Epidemiologia e tutti i flussi disponibili nei server ARS laddove le ASL debbano ricorrere ai dati individuali, 

autorizzando i tre responsabili delle epidemiologie dell’ASL Toscana Centro, Nord Ovest e Sud Est ad accedere 

tramite postazione virtuale ai dati individuali ed anonimizzati relativi ai livelli geografici dei territori di interesse ed 

agli applicativi di calcolo; in specifico ARS metterà a disposizione inizialmente i flussi SKNO, SPA, SPF, CAP e 

RMR, che saranno implementati successivamente con quelli richiesti dai referenti delle 3 epidemiologie attraverso 

delle “viste” con variabili di interesse opportunamente selezionate dai dati originali e mediante un identificativo 

univoco dei soggetti denominato IDARS; 

 

2) di rilevare che, per accedere al suddetto servizio, sarà sufficiente che ogni responsabile di epidemiologia faccia 

esplicita richiesta ad ARS delle credenziali di sicurezza ed accesso per svolgere questa funzione; 

 

3) di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 
 

                    Il Direttore 

          Dott. Francesco Cipriani* 

 
 
* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. L’originale informatico è stato predisposto e conservato presso 

ARS in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D. Lgs n. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita 

dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993.” 


